



2019年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年5月10日

上場会社名 株式会社 ナカニシ
 コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年5月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 中西 英一
 (氏名) 横山 治男
 TEL 0289-64-3380

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	8,269	10.1	1,811	36.3	2,132	19.3	1,613	14.1
2018年12月期第1四半期	9,196	18.2	2,843	51.6	2,642	8.4	1,877	12.5

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 1,840百万円 (35.0%) 2018年12月期第1四半期 1,362百万円 (2.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	18.62	18.58
2018年12月期第1四半期	21.68	21.64

(注) 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	72,126	67,408	93.2
2018年12月期	73,273	67,128	91.4

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 67,233百万円 2018年12月期 66,953百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度の連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		13.00		18.00	31.00
2019年12月期					
2019年12月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2018年12月期期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 記念配当3円00銭

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,037	4.6	4,260	24.6	4,430	27.5	3,121	28.4	36.02
通期	36,761	0.6	9,209	5.3	9,548	10.6	6,708	11.6	77.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期1Q	94,259,400 株	2018年12月期	94,259,400 株
期末自己株式数	2019年12月期1Q	7,614,570 株	2018年12月期	7,614,570 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期1Q	86,644,830 株	2018年12月期1Q	86,626,830 株

(注)当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用拡大が続いているものの、米中貿易摩擦、欧州経済の減速傾向、英国・EU間のBrexit交渉難航等、将来の不確実性が増しております。

一方、国内は輸出の減少により、景気は弱含んでおります。

このような事業環境の中、当社グループの主要事業である歯科製品関連事業が減収（前年同期比11.9%減）となり、売上高については、減収となりました。また、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益についても減益となりました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、8,269,679千円（前年同期比10.1%減）、営業利益は、1,811,210千円（前年同期比36.3%減）、経常利益は、2,132,600千円（前年同期比19.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,613,234千円（前年同期比14.1%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(歯科製品関連事業)

歯科製品関連事業の売上高については、前年同期好調だった国内が大幅に減収となり、また、欧州、北米及びアジアにおいても減収となり、前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、6,986,515千円（前年同期比11.9%減）、セグメント利益は、2,614,821千円（前年同期比26.0%減）となりました。

(工業製品関連事業)

工業製品関連事業の売上高については、国内及びアジアでは減収となったものの、北米及び欧州では堅調に推移し、前年並みとなりました。利益面については、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、931,341千円（前年同期比0.3%増）、セグメント利益は、343,476千円（前年同期比3.3%減）となりました。

(その他事業)

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、351,821千円（前年同期比3.7%増）、セグメント利益は、35,042千円（前年同期比35.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、72,126,233千円で、前連結会計年度末に比べ1,146,851千円減少いたしました。主な増加は、投資有価証券610,383千円であります。主な減少は、現金及び預金1,163,313千円であります。

負債の残高は、4,717,584千円で、前連結会計年度末に比べ1,427,302千円減少いたしました。主な減少は、未払法人税等1,513,845千円であります。

純資産の残高は、67,408,649千円で、前連結会計年度末に比べ280,451千円増加いたしました。主な増加は、その他有価証券評価差額金426,234千円であります。主な減少は、為替換算調整勘定199,535千円であります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2019年2月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,812,327	26,649,014
受取手形及び売掛金	5,048,243	5,260,504
有価証券	324,969	217,272
金銭の信託	3,790,033	3,943,422
商品及び製品	4,286,634	4,347,359
仕掛品	2,825,517	2,924,209
原材料及び貯蔵品	2,381,941	2,413,396
その他	1,955,927	1,229,032
貸倒引当金	△101,611	△96,282
流動資産合計	48,323,985	46,887,930
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,047,381	15,136,770
機械装置及び運搬具	5,653,572	5,707,117
工具、器具及び備品	4,331,539	4,416,890
土地	2,009,227	2,004,761
建設仮勘定	198,642	219,298
減価償却累計額	△11,305,845	△11,626,519
有形固定資産合計	15,934,517	15,858,318
無形固定資産		
ソフトウェア	262,554	235,325
ソフトウェア仮勘定	162,525	257,709
のれん	280,886	253,714
その他	278,824	265,433
無形固定資産合計	984,790	1,012,183
投資その他の資産		
投資有価証券	4,902,339	5,512,723
関係会社株式	64,128	64,128
保険積立金	2,128,147	2,139,908
退職給付に係る資産	188	—
繰延税金資産	778,432	501,531
その他	388,853	377,065
貸倒引当金	△232,298	△227,556
投資その他の資産合計	8,029,791	8,367,801
固定資産合計	24,949,099	25,238,303
資産合計	73,273,084	72,126,233

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,029,199	967,221
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	1,962,639	448,794
賞与引当金	441,000	543,500
その他	2,056,421	2,125,535
流動負債合計	5,589,261	4,185,051
固定負債		
退職給付に係る負債	268,156	261,948
繰延税金負債	136,344	122,101
その他	151,125	148,483
固定負債合計	555,625	532,533
負債合計	6,144,886	4,717,584
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,171,507	1,171,507
利益剰余金	69,336,935	69,390,562
自己株式	△5,602,392	△5,602,392
株主資本合計	65,773,998	65,827,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,148,957	1,575,191
為替換算調整勘定	30,668	△168,867
その他の包括利益累計額合計	1,179,625	1,406,324
新株予約権	172,757	172,757
非支配株主持分	1,816	1,941
純資産合計	67,128,197	67,408,649
負債純資産合計	73,273,084	72,126,233

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	9,196,124	8,269,679
売上原価	3,469,508	3,185,438
売上総利益	5,726,616	5,084,240
販売費及び一般管理費	2,882,714	3,273,030
営業利益	2,843,901	1,811,210
営業外収益		
受取利息	43,604	99,214
受取配当金	3	3
金銭の信託運用益	—	182,521
保険解約返戻金	68,006	—
補助金収入	64,000	56,017
雑収入	41,854	34,808
営業外収益合計	217,469	372,565
営業外費用		
支払利息	1,001	432
金銭の信託運用損	71,382	—
固定資産圧縮損	64,000	—
為替差損	280,559	42,715
雑損失	1,566	8,027
営業外費用合計	418,509	51,175
経常利益	2,642,862	2,132,600
特別利益		
固定資産売却益	132	—
投資有価証券売却益	46,500	—
特別利益合計	46,632	—
特別損失		
固定資産売却損	1	201
固定資産除却損	2,744	4,050
特別損失合計	2,746	4,252
税金等調整前四半期純利益	2,686,748	2,128,348
法人税、住民税及び事業税	774,489	436,539
法人税等調整額	34,229	78,435
法人税等合計	808,718	514,974
四半期純利益	1,878,030	1,613,373
非支配株主に帰属する四半期純利益	189	139
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,877,841	1,613,234

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	1,878,030	1,613,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,268	426,234
為替換算調整勘定	△535,372	△199,535
その他の包括利益合計	△515,103	226,698
四半期包括利益	1,362,927	1,840,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,362,840	1,839,946
非支配株主に係る四半期包括利益	87	125

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自2018年1月1日至2018年3月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,928,549	928,193	339,382	9,196,124	—	9,196,124
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	7,928,549	928,193	339,382	9,196,124	—	9,196,124
セグメント利益	3,534,585	355,073	54,351	3,944,011	△1,100,109	2,843,901

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年3月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,986,515	931,341	351,821	8,269,679	—	8,269,679
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,986,515	931,341	351,821	8,269,679	—	8,269,679
セグメント利益	2,614,821	343,476	35,042	2,993,341	△1,182,131	1,811,210

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。